
Dějiny Židů v Novém Bydžově.
Zpracoval

Josef Koudelka v Nov. Bydžově.

V Novém Bydžově stával počátkem 14. stol. kláš
ter Minoritu, který r. U%1 vojáky Žižkovými byl se
zemi srovnán a tato část města byla později Židům
vymezena, kteř  se jinde usazovati nesměli,

Prvn  p semná zm nka o Židech v N B je ve
smlouvě z r. 1514, kde oznamuje se zápisem všem,
Jak nymeyssun tak i buduczym, že jsu předstupi i do
raddy Vaclav Zámeczn k a Židovka . . . va Y'Z id La
zar vin  Beška t. r., že mu dal u Hory na vůz soudek
zamčeny a ten soudek jesti ztracen.

Již v těch dobách starali se Židé o své zemřelé,
o cemz zápis z r. 1520 uvád : Téhož r.' pronajat jest
ten kus obce za Stichovou^zahradou, aby se tu kladli
a svůj pohřeb měli a z toh o ouroku dáti a platiti
maj  rocn ho; 10 gr. m š. a z každého přespolr ho
umrlého, který by tu pochován byl, k obci platiti
maj  po 10 gr. m š. 2) . Tato smlouva byla r. 1530 po
změněna a Židům dopuštěno s vůl  vš  obce, že sobě
zahradu udělali v té ulici, která jest mezi zahradou
btichovou a Churanovou a Konečného ze zadu 3) .
L .toho patrno, že zde již četná osada židovská mu
sila býti.

D ne 22. května 1536 . vydaf Jan z Pernštejna
o Židech a jich bytech přikázán , a jim pod pokutou
1U kop mis. uloženo, který by se v tom na budouc
časy nezachoval. Židé nesměli podruhů ani přespol
n ch Ž idů přechovávati a své domy jen křes anům
prodati pod uvalován m hněvu JMti. Vdovci Židu
nebo vdově nebylo dovoleno opět . novou domácnost
si zař diti, než chce li se Ž id do toho domu oženiti
aneb Židovku vdáti, tehdy vožeň se z města ven a
Židovka tolikéž a dům ten křes . vosa . P ř sné při
kázan  to žádným obyčejem nemá změněno bevti pod
trestán m JM t i. 4) .

Dle královského nař zen  z r. 1542 musili se Žide
ze země vystěhovati nebo se dáti pokřt ti. Brzy dá
váno jim opět povolen  k usazován  na ročn  výpo
ved a tak vid me v B. od r. 1547—1564 opětné za
kupován  14 domů přistěhovalými Ž idy5) , Židé již
v těch dobách .měli v B. svoji š k o l u a s y n a g o
gu , což vidno ze zápisu ze dne 17. dubna r. 1559.
Xéhož dne koupil Štěpán p sař od Josefa Ž ida' dům
k valům lež c  i se školou za 32 kopy hotových Ä
což sé školy žid. dotejče, ta má v své m ře zůstati do
šesti let pořád zběhlých a oni Židé hned z n  úrok do
šesti let k obci náležitě maj  dá t i 0) . 24. ledna 1569
dava se Židům zápis na školu, uličku (d,vou loket
zsin) a zahradu, ve které se pochovávaj  s podm n

, kou ohrazen  gruntu a placen  8 gr. m š. při času sv.
J in a sv. H avla 7) .
Židé zdejš  starali se o své neduživce a pro ně 10.

.března 1606 koupili dům za 195 kop m š. Šimon Žid,
stoje v radě, přiznal se, že jest prodal dům, lež c  ve
dle domu Mojž še Žida s jedné a ulice s strany dru
hé, s t m vš m k němu př slušenstv m starš m Židům
sousedům i jiným všem.Ž idům obyvatelům zdejš m,
kterýžto dům za špitál pokládaj 8) .

R. f162o koupili starš  Židé k ruce vš  osady žid.
chalupu k Chudonicům za 100 kop m š. od cis rych

t á ř e Sloteyma, ale poněvadž Y těch. vojenských vpá
úW:W**ň sepsaný k zmrhán  přišel a týž do knihy
mestóke ingrossirován nebyl, žádal 11. ún. r. 1636
Jakub Leybl, toho. času starš  osady žid., aby týž trh
do knih vepsán byl9) .

Za války třic tileté počet Židů v B. poklesl, ale
zbyh byli r. 1633 přinuceni kontribuce bez protestů
zapraviti a spolu se sousedy všecka břemena nésti,
btarsi Židé spatřuj ce, že jinak býti nemůže, uvolili
se k obci 300 fl. rejn. zaplatiti *°). P o válce třic ti
M e byla všude veliká b da. R. 1656 Šimon Žid a Ša
lomoun Zid, oba sousedé zde v osadě židovské ho
tové pánům zapůjčili 40 fl. r. na srážku' soln ho
handlu ), který zůstal v rukou Židů až do r.'1670,
kdy jako živnost městská pronajat Krist, z Proseče
K nař zen  r. 1659 byla Žid. osada na valech proti
kostelu sv. Trojice ohrazena, k čemuž přispěli Židé
6 fI. r. a 1000 h řeb ky12) . V

Synagoga byla té doby velmi sešlá, proto vyžádali
si Žide 21. června 1660 vstoupen  do rady a před
nesli, kterak synagoga nebo škola jejich na samém
rozbořen  zůstává, aby ji dle možnosti z gruntu zase
znovu vyzdvihnouti a vystavěti m oh li1 3) .

N eblahé dlouhé spory vlekly se mezi řezn ky křes
a žid. od r. 1631—1691, které dobrovolným a nezru
sitelnym narovnán m skončeny. Židům bylo dovoleno
týdne na dvou m stech žid. osady zporážeti a koše
rovati 2 kusy hověz ho dbbytka a 12 kusů drobných
zv rat. V př padě podvodů nějakých byl každý tako
vy Zid* trestán pokutou 20 kop. m š. Maso směli je
dme prodávati ve svých domech, nikoli v masných

. krámech ™zi křes .14) . Za doby morové nákazy
Z £ y S l m o n °*k stižen touto chorobou, pročež

všichni Židé byli z B. vypůzeni k osadě Libni, odkud
mnoz  do Barchůvka se odstěhovali a zde si též syna
gogu vystavěli, která později zanikla. Zprávu o moru
v B. prozradil žid. primátor Mojž š Eliáš, začež byl
od měš anů pronásledován;  ale úřadem podkomoř
ským v ochranu vzat 1 5) .

Uzavřen m města za doby moru 1715 a hrozným
pádem ohně r. 1717'"Židé byli do největš  chudoby

.uvedeni a žádali v pon ženosti o uleven  různých po
platků do obecn ho důchodu. To vše bylo uváženo a
100 fl. r. Židé ihned složiti musili a druhé 100 fl. r.
na čtyři čtvrtletn  terminy odváděti povinni byli1 6) .
. Město nechtělo trpěti přistěhovalých Židů a ohra
dilo se a žádalo podkomořský úřad, aby jich zpro
štěni byli. Výnosem z 9. máje 1722 bylo městu nař

zen o , aby všechny ciz  Židy v jistým krátkým terminu
z města ven vybejti a odbejti hleděli a současně vy
^án^ krutý řád o žid. domech, obydl ch, krámech, že
něn , kšeftován , uzav rán  města a td . 1 T ) .

*? l e uvedeného nař zen  z r. 1727 byli Židé oddě  »
len  v žid. městě a nař zen m z r. 1727 výslovně se
žádá, aby Židé ve všech městech, kde bydl  mezi

Synagoga (vnějšek) Hřbitov (stará část)

Synagoga (vnitřek)

Karel Braun Mořic Sachsel

.  I '
Arthur Block Marie Braunovi



křest'., byli od těchto odloučeni ä maj  utvořiti žid.
ulice. V B. již v 16. stol. mluv  se v zápisech o žid.
ulici.

P roti četným, namnoze krutým výnosům hledali
Židé ochrany u podkomořského úřadu, který vydal
obsáhlé, Židům nepřátelské nař zen  r. 1729, zvané
„Publicum Judaicum"ls), proti kterému byly veš
keré protesty marný.

R. 1735 bylo Židům povoleno hřbitov rozš řiti a na
něm komoru zř diti, se zákazem, že tam nebude do
voleno nikomu bydleti. Též povoleno zde ciz  Židy
— ne morem nakažené — zde pochovávati za po
platek chud  8 fl., bohat  13 fl. (majetek bohatých
nad 250 fl. 1 0) .

Marie Terezie vypověděla r. 1744 Židy z král. čes
kého, ale brzy přijati opět na milost a r. 1747 připo
m ná se B., že se nemá zabraňovati vypovězeným
pražským Židům zde se zdržovat i2 0) . O zdravotn m
jich stavu podával zprávu krajský chirurg a fysikus,
který t; r. oznámil, že toliko u Židia Marka nalezena
pražská Židovka, která 7 dn  horečkou stižena byla,
u ostatn ch nic podezřelého shledáno nebylo 2 1) . Vý
nosem kraj. úřadu z 12. ledna 1747 bylo dovoleno
pražským žid. emigrantům bydleti v odlehlých uli
c ch bydžovských, nikoli v hlavn ch, nebo na ná
měst , kde proces  neb jiné pobožnosti se konaj 2 2) .
Dalš m nař zen m zakázáno těmto přistěhovalcům
bohoslužby a modlitby v křes . domech konati a tylo
jediné na synagogu jsou odkázány2 3) .

V této době počali se scházeti zdejš  Židé s křes .
k náb. schůzkám, k nimž tajn  nekatol ci podnět dali.
V těchto schůz ch vyv jela se postupem zvláštn
sekta abrahamitů, jej ž původcem byl rb. Mendl z B.
a vůdcem hnut  Jan Pita, krejč  z Chudonic a chud
lidé, chalupn ci, ovčáci a vdovy z okol  bydžovského.
Počátkem r. 1748 schůze se prozradily a někteř
účastn ci byli zatčeni. Pita byl z bludu usvědčen,
učen  své odvolal a 18. prosince 1748 na hranici ze
mřel. Ostatn  obdrželi několikaletý žalář nebo práci
v železech a poutech na silnici. Rb. Mendl spojen  to
odpykal a 7. března 1750 byl v Praze upálen.

Israelitismus objevil se tu opět za selského po
vstán  r. 1775, kdy 10 rodin z okol  bydžovského pře
stoupilo k abrahamitům, ale po. dlouhém sporu sl
bili r. 1777 j že bludu toho se vystř haj . R. 1774 za
kázáno Židům předkupn  právo loje a řezn ci byli
povinni mydlářům za předem stanovenou cenu lůj
prodávati a teprve, když publikum zaopatřeno jest,
Židé na řadu přij ti m oh ou 2 4) .

Lepš  časy Židům nastaly za cis. Josefa I I . vydá
n m tolerančn ho patentu r. 1781, ale Židům nař ze
no už vati jazyka německého. V té diobě byla škola
žid. proměněna ve školu německou, která se zde do
let devadesátých min. stol. udržela.

24. srpna 1782 vydal podkomořský úřad nař zen ,
dle něhož směli Židé už vati toliko domác ch služeb
ných Židů a nikoli ciz ch, schůze ž. o. maj  se konati
častěji a pořádně, žid. ulice má se častěji než dosud
čistiti a má býti postaráno o náležitý odpad. Za nař
zen  to čin  se zodpovědná ž. o . 2 5 ) .

R. 1786 bylo nař zeno č slován  žid. domů v měs
tech ř mskými č slicemi a musili si zvoliti stálá př
jmen . Ve zdejš m žid. městě bylo XXXVII domů, ale
majitelů jich bylo daleko v ce, vždy  jednotlivci hle
děli z skati aspoň část, 1 světnici a tu otec odporučil
dětem a tak stali se majiteli 1 světnice i  rodiny.

G uberniáln m nař zen m z r. 1799 bylo dovoleno
zdejš m Židům toliko vrchnostenské pozemky prona
j mati, nikoli pozemky poddaného lidu 2 0) , nař zen m
z r. 1801 nebylo Židům dovoleno měš anské domy
v městech kupovati2T) .

Když pak r. 1805 občané bydžovšt  stěžovali si na
mocné rozmnožován  živlu žid., bylo krajským úřa
dem v Jič ně nař zeno, aby vyšetřeno bylo,. kdo ze
Židů povolen  k ženěn  dostal a kde toho prokázati
nelze, aby do tř  měs ců vypovězeni byli a zpráva o
tom podána byla. D le nař zen  z r. 1650 nemaj  žádné
křes . reality na Židy přecházeti, a přece dle svolen
r. 1786 dva křes . domy na Židy Mojž še F ranka a
Pocha připsány byly, na čemž nic měniti se nedá;,
nebo  zápisy v knihách stvrzeny jsou. Však jakmile
domy ty do prodeje přijdou, nesm  Židům, nýbrž
křes . prodány býti, jelikož to původně křes . domy
byly. Nájmy domů bu tež anulovány, poněvadž smě
řuj  k tomu, aby.Ž idé křes . domy si přisvojili. Pacht
dovoluje se toliko na 2 roky a smlouva budiž kraj
skému úřadu ke schválen  předložena. Zároveň budiž
oznámeno, zda Židé byty přeplácej , takže křes .
i ve chlév ch bydleti mus . Současně se nařizuje, aby
v žid. čtvrti nejpř snějš  čistota zachovávána byla, aby
nemoci nakažlivé nevznikly, vždy  známo je, jak byty
tamn  přeplněny jsou a poschod  stavěti doporučiti se
nemohou, když 1 dům několik pánů m á 2 S ) . Války
napoleonské vyžádaly si na obyvatelstvu těžkých
finančn ch obět , kterých také Židé nebyli ušetřeni.
R. 1810 odvedli do Prahy ze své synagogy 88 zlatých
a stř brných předmětů a současně uveden inventář
všech stř brných předmětů v synagoze29). Budova
tato byla však od posledn  přestavby r. 1660 sešlá,
proto byla r. 1838 znova přestavěna a nově upravena.

Reformami josef nskými i pozdějš mi zlepšily se
valně poměry zdejš ch Židů a nastalými poměry
r. 1848 bylo žid. obyvatelstvo zrovnoprávněno s ostat
n m obyvatelstvem.

V situačn m plánu zdejš ho žid. města z r. 1841
jest zakresleno 40 žid. domků, z nichž čelné byly asi
již tehdy poscho ové. Byly zde hlavn  ulice, zadn
ulice, ulička (Růžová) a malé náměst . Vše to vyhořelo
15. července 1901 a z bývalého žid. města zbyla jen
synagoga. Obyvatelstvo žid  města, č taj c  v té době
220 rodin, přes dlilo do ostatn ch čtvrt  města, kde již
dř ve mnoz  zámožn  Židé se usadili, domy si zakou
pili a své obchody měli.

Změny v r. 1848 zrovnoprávnily Židy s obyvatel
stvem křes anským. T m nastaly Židům př znivějš
doby a mohli se nerušené svým živnostem věnovati.
Nyn  č tá žid. obec v N . B. 58 členů, 107 duš
s 58 poplatn ky. Př jmy obce čin  asi 10.000 Kč,
nábož. daň asi 10.000 Kč . a vydán  asi 20.000 Kč.

V B. byla žid. obec od počátku 16. stol. a k n
připojeny byly v 2. pol. 19. stol. po požáru synagogy
v Barchůvku tamn  obec a výnosem min. šk. a nár.
osv. ze dne 8. května 1931, č. 137.268/ VI, obec
chlumecká, které byly před splynut m samostatnými
obcemi. Nyn  patř  k zdejš  obci následuj c  osady:
Barchůvek, Skřivany; Smidary, Obora, St. Bydžov,
Vys. Vesel , Chlumec n. C , Žiželice n. C. a Mléko
srby.

Starostou obce je továrn k Bedřich A s c h e r , člen
representace venkovského židovstva pro jič nský kraj.

D ř vějš  starostové byli: Reb Jos. H e r r m a n n
(1830—1850), F ran t. S c h n a b e l (1850—1865),
Joh. S c h n a b e l (1865—1882), D r. P etr K r a u s
(1882—1884), Jonáš B e r g m a n n (1884—1902),
Mořic Š a c h s e l (1902—1909), JU D r. H . W e i l
(1909—1911), Karel B r a u n (1911—1919 a
1929—1932), Em. S t e r n (1919—1926), Bedřich
A s c h e r (1927—1929 a 1932 dále). Z těchto mužů
největš ch zásluh z skal Jonáš Bergmann, který po
stavil nový hřbitov, židovskou radnici, přestavěl

kostel vystavěl městský sirotčinec a podporoval vše
dobré a ušlechtilé; zemřel 22. února 1903. K uvede
nému druž  se Mořic Sachsel, majitel světové exportn
semenářské firmy ( t 1933) a Karel Braun, továrn k
perle ových knofl ků, starosta Chewre kadisa. \ e
zdejš m městě měli Židé synagogu i školu ]iz před
r 1559, což patrno ze zápisů v městském archivu;
synagoga je též v Chlumci n. C. z konce 19. stol.
Pokud bylo možno zjistiti, působili zde rab m: Moses
F reund, Jakub Eisner, Dr. Löwy, D r. F . Kanter, Zik
mund Schrecker, Adolf Meilion a nyn  zart, rab na
M. G uttmann. v . „ ,

Zdejš  židovská škola byla zrušena r. 189(, od
které doby navštěvuj  židovské děti m stn  ceske školy
národn . Z těch dob zachovaly **•  zápisy, hlavně
pozdějš ho data v archivu židovské obce.

V B jsou 2 žid. hřbitovy. Památný starý hřbitov
pocház  z r. 1520, na kterém se pochovávalo clo r.
1885 kdy svým nákladem postavil nový hřbitov Jonas
Bergmann. Mimo tuto uvedené hřbitovy jest zid. hřbi
tov v Chlumci n. C. z počátku 20. stol.

Z vědátorů, umělců a učenců židovských, rodáku
bydžovských, prosluli: MUDr. Isidor S c h n a b e l ,
očn  lékař a profesor vid. university, David L a n
d e s m a n n, virtuos na piano a generál Karel
S c h w a r t z . V obchodu a průmyslu, mimo drive
uvedené (Bergmann, Sachsel, Braun), vymkli zdejš

rodáci: David a Eduard N eumann, textiln ci ve
Dvoře Králové, P etr Schnabel, velkoobchodn k
sukny v Liberci, Šimon Klein a synové, majitele
mlýnů ve Smiřic ch a v Bydžově a Benedikta
H ahna nást., velkoobchodn ci ve Skřivanech (od r.
1760). K těmto druž  se čestně H eřman P řerhov, syn
ranhojiče v Žiželic ch (* 1831, 11867 v P raze). Byl
vynikaj c m deklamátorem a humoristou a byl dus
českých besed a měl značný vliv na uvědomeni ná
rodn  Četné jsou jeho deklamace vydané, v t esed
n ku. Na jeho rodném domku byla mu zasazena pa
mětn  deska. Četné zápisy o Židech uloženy jsou
v archivu města N ov. Bydžova (archivář proi. Ant.
Šašina), archivu městském i zámeckém v Chlumci
n. C , v nichž možno s dovolen m každému odborn ku

Va t r ika zdejš  žid. o. poč ná r. 1788, ale jsou také
zápisy ve farn ch matrikách ve Smidarech, Novem
Bydžově a v Chlumci n. C.

90 V T M I 686/9 «) L. M. I I , 72. 1 2 L. M.
?' 1145/46? »t L M. I, 1159 «) L. m. I, 1380. «) 4 / XII. 1715
arch m ") L. var. 4. *') Arch. m. «) Arch. m. 1 8 Arch. m.
S yL c h . n, 21) Arch. m./ *) Arch. m. ») Arch. m. ") Arch. m.
» Arch. m. 26) Arch. m. ") Arch. m. 28) Arch. m. B) Arch. m

oeV  Brdioe4


